Ἐπὶ δὲ τούτοις, τὸ πᾶσιν εὐκαίον ἡμῖν καὶ πο-

<sup>89</sup> Psal. xlv, 9, 10. <sup>90</sup> Psal. xxxvi, 35, 36.

(89) Οὐδὲ τις ἦν τοῖς ἔξωθεν τοῦ καθ' ἡμᾶς  
θιάσου φθόνος. Mirum est hanc loquendi formam  
ab interpretibus intellectam non fuisse. Nam Rufi-  
nus quidem ita vertit : *Nec usquam qui hæc aliter  
aspiceret, lividus supererat oculus.* Rufinum secutus  
est Musculus. Christophorus vero paulo aliter  
interpretatus est hoc modo : « Nec gentilibus hunc  
vostrium insignem triumphum Deus invidit. » Ex quo  
apparet illam vocem θιάσον pro triumpho sumpsisse,  
et verba Eusebii ita construxisse : φθόνος τοῦ καθ'  
ἡμᾶς θιάσου· cum ita potius construenda sint :  
τοῖς ἔξωθεν τοῦ καθ' ἡμᾶς θιάσου, id est extraneis et  
alienis a fide nostra. Quis non miretur tot ac tantos  
errores? Me certe jam lædet, tot menda interpretum  
notare. Quæ tamen lectori ob oculos proponenda

A ad fines terræ. Arcum conteret, constringet armum  
et scuta comburet igne <sup>90</sup>. » Quæ cum omnia nostris  
temporibus manifeste completa sint, læti deinceps  
et gratulabundi narrationem nostram prosecquamur.  
Ad hunc igitur quem diximus modum universa  
stirps hostium Dei funditus excisa et ex hominum  
conspectu subito sublata est; ita ut rursus divinum  
illud completeretur oraculum quod sic ait : « Vidi  
impium superexaltatum et elevatum sicut cedros  
Libani. Et transivi, et ecce non erat : et quæsi locum  
ejus, et non est inventus <sup>91</sup>. » Jamque dies se-  
renus ac liquidus, nulla amplius nube fuscatus,  
Ecclesias Christi toto orbe diffusas cælestis lucis

#### B

#### CAPUT II.

De instauratione ecclesiarum.

Et cuncti quidem mortales tyrannicæ dominatio-  
nis impotentia liberati, secure agebant : malisque  
quibus antea premebantur soluti, Deum qui priorum  
propugnator exstitisset, solum vere Deum esse qui-  
bus quisque poterat verbis confitebantur. Nobis  
vero præcipue qui spem omnem in Christo positam  
habemus, incredibilis quædam inerat luctitia, et di-  
vina quædam hilaritas in omnium vultu emicabat ;  
cum loca cuncta quæ tyrannorum impietas paulo  
ante subruerat, tanquam ex diuturna ac pestifera  
labe reviviscere videremus : templaque rursus a  
solo in immensam altitudinem erigi, et longe majore  
cultu ac splendore quam illa quæ prius expugnata  
fuisset nitescere. Quin etiam ipsi rerum domini,  
crebris pro Christianorum religione legibus pro-  
nulgatis divini erga nos beneficii magnificentiam  
confirmantes, prorogare illud atque amplificare  
studuerunt. Litteræ quoque ad episcopos ipsos no-  
minatim perscriptæ sunt ab imperatore; honores  
aucti et pecuniæ donatæ. Quarum quidem litterarum  
verba ex Latina lingua in Græcum sermonem  
translata, in hoc libro tanquam in sacrosancta  
erit, ut omnium qui post hæc venturi sunt perpetuæ